年 3 月 31 日净资产账面价值为 820.33 万元。

山东海王银河医药有限公司、潍坊银河投资有限公司、潍坊利和置业有限公

司、潍坊恒昊置业有限公司 2018 年 6 月 12 日签订股权转让协议。

海王生物 2018 年 6 月 29 日海王生物召开第七届董事局第二十次会议审议通

过了《关于转让子公司潍坊银河投资有限公司股权的议案》，根据海王生物《公

司章程》规定，该事项无需股东大会审议，海王生物于 2018 年 7 月 2 日进行公

告，并一同披露了《深圳市海王生物工程股份有限公司关于转让子公司潍坊银河

投资有限公司股权的公告》、《山东海王银河医药有限公司拟股权转让所涉及的潍

坊银河投资有限公司股东全部权益资产评估报告》（鹏信资评报字[2018]第 078

号）、《潍坊银河投资有限公司 2018 年一月至三月审计报告》（致同审字（2018）

第 441FC0294 号）。

（3）处置潍坊银河投资有限公司会计核算

97

公司在处置潍坊投资股权后，不再将其纳入合并范围，对于处置价款与与按

原持股比例计算应享有自购买日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，确认

为投资收益。

2、子公司海王（武汉）医药发展有限公司、海王（武汉）医药贸易有限公

司、湖北海王凯安晨医药有限公司、邵阳海王医药有限公司调整股权收购作价确

认投资收益，四川海王金仁医药集团有限公司业绩补偿计入营业外收入背景、审

议程序、信息披露及会计核算

（1）调整海王（武汉）医药发展有限公司、海王（武汉）医药贸易有限公

司、湖北海王凯安晨医药有限公司、邵阳海王医药有限公司股权收购价款、四川

海王金仁医药集团有限公司业绩补偿背景。

为顺应药品“两票制”政策的机遇和挑战，实现公司跨越式发展，进一步拓

展业务网络，增强公司渠道、品种资源，提升公司规模和实力，2016 年-2018 年

公司加快了收购兼并和资源整合的力度，对医药商业领域相关企业进行了收购。

根据公司与被收购方约定，标的公司需完成约定年度的经营业绩，公司根据其业

绩完成情况分期支付股权收购款；若被收购公司未完成约定年度经营业绩，收购

方（本公司或本公司子公司）有权按照约定倍率从未支付股权款中扣除相关金额

或要求原股东返还已经支付的对价，不足部分由原股东以现金方式进行补足（具

体单家公司约定以协议为准）；双方亦可协商调整收购对价。

公司与海王（武汉）医药发展有限公司、海王（武汉）医药贸易有限公司、

湖北海王凯安晨医药有限公司、邵阳海王医药有限公司四家子公司原股东于

2018 年重新就股权收购价款、经营业绩目标、业绩补偿、付款条件等达成一致

意见，对原签订于 2017 年协议进行变更。变更前后股权收购价款分别如下：

单位：万元

公司名称 原收购价格
变更后收购价

格
差额 投资收益

海王（武汉）医药发展有限公司 6,618.00 3,492.00 3,126.00 3,126.00

海王（武汉）医药贸易有限公司 6,720.00 3,724.00 2,996.00 2,996.00

湖北海王凯安晨医药有限公司 6,804.00 4,060.00 2,744.00 2,744.00

邵阳海王医药有限公司 10,005.00 3,067.05 6,937.95 6,937.95

98

公司名称 原收购价格
变更后收购价

格
差额 投资收益

合计 30,147.00 14,343.05 15,803.95 15,803.95

公司与四川海王金仁医药集团有限公司按照股权转让协议就业绩补偿达成

一致意见，四川金仁因未完成 2018 年度业绩而向公司支付的业绩补偿款为 1 亿

元。

（2）调整海王（武汉）医药发展有限公司、海王（武汉）医药贸易有限公

司、湖北海王凯安晨医药有限公司、邵阳海王医药有限公司股权收购价款、四川

海王金仁医药集团有限公司业绩补偿审议程序及信息披露。

根据《公司章程》规定，上述收购价款的调整及业绩补偿，按照股权转让协

议执行，无需董事局审议，公司按照《上市公司信息披露管理办法》以及《深圳

证券交易所股票上市规则》的规定，履行了信息披露义务，于 2019 年 4 月 25

日公告了《深圳市海王生物工程股份有限公司关于计提商誉减值准备及部分待支

付股权款转为本年度投资收益及营业外收入的公告》。

（3）调整海王（武汉）医药发展有限公司、海王（武汉）医药贸易有限公

司、湖北海王凯安晨医药有限公司、邵阳海王医药有限公司股权收购价款、四川

海王金仁医药集团有限公司业绩补偿会计核算。

根据海王生物与各被收购方约定，标的公司需完成约定年度经营业绩，公司

根据其业绩完成情况分期支付股权收购款；若被收购公司未完成约定年度经营业

绩，收购方（海王生物或海王生物子公司）有权按照约定倍率从未支付股权款中

扣除相关金额或要求原股东返还已经支付的对价，不足部分由原股东以现金方式